De officiis I 53, 85

Omnes, qui rei publicae praefuturi sunt, haec praecepta tenere debent:

Unum, ut utilitatis civium semper memores sint,

immemores autem commodorum suorum;

Alterum, ut omnibus civibus consulant.

Multa enim sunt civibus inter se communia: forum, templa, viae, leges, iudicia, consuetudines, amicitiae.

Quare res publica unius viri propria esse not potest, sed omnium, sicut amicorum communia sunt omnia.

Qui autem parti civium consulunt, partem neglegunt, ii rem hominibus perniciosam in civitatem inducunt,

discordiam omnibus invisam; cupidiores videntur commodorum suorum quam salutis publicae.

Ex quo evenit, ut alii populares videantur, alii studiosi optimatum, pauci universorum.

Hinc in nostra re publica non solum discordiae, sed etiam bella civilia orta sunt.

Ea bonus civis et rerum civilium peritus oderit.

Illae sunt principis viri propriae virtutes:

nec imperitus legis est nec ignarus belli,
 neque expers humanitatis neque inops verborum,
 nec officii neglegens nec laboris fugiens,
 sed amans patriae et metuens deorum et appetens honestatis.

词汇

praesum, -esse 领导, praefuturus sum 是未来时
 memor, -oris 记得 immemor, -oris 不记得
 -ere(十与格)照顾, 考虑到 iudicium, -ii, n 判断, 规定
 amicitia, -ae, f 友谊 proprius esse 是本有的, 是(某人)自己有的
 perniciosus, -a, -um 危险的, 有害的 discordia, -ae, f 不和睦
 cupidor 是 cupidus 的比较级: 更追求的, 更渴望的
 salus publica 公共的好处 evenit 他出来了, ex quo evenit 由此可见
 alii ... alii 一些人...另一些人 populares, -um, m, pl 古罗马的民众派(得到恺撒支持)
 optimates, -ium, m, pl 权贵派(元老派, 得到西塞罗支持) studiosus, -a, -um 追求者
 non solum ... sed etiam 不仅...还... bellum civile 内战 rerum civilium peritus 一个在政治上
 有经验丰富的人 oderit 他会讨厌 imperitus legis 不知道法律 ignarus belli 没有战争的经验
 expers, -rtis 缺少的, 无 humanitas, -atis, f 修养, 仁慈 inops, -opis 没有的, 缺乏(的人)
 neglego, -legere 忽略 metuo, -ere 敬畏 appeto, -ere 追求 honestas, -atis, f 荣誉, 正义, 优良;
 注意这些属格的名词: legis, belli, humanitatis, verborum, officii, laboris, patriae, deorum, honestatis 表现出西塞罗的价值观。

De natura deorum II 140 - 143

Cum naturae providentia homines celsi et erecti constituti sint,
 deorum cognitionem caelum intuentes capere possunt.
 Sunt ex terra homines non ut incolae et habitatores,
 sed quasi spectatores superarum rerum et caelestium,
 quarum spectaculum ad nullum aliud genus animantium pertinet.
 Sensus autem interpretes et nuntii rerum in capite tamquam in arce
 mire ad usus necessarios et facti et collocati sunt.
 Nam oculi, quoniam tamquam speculatores altissimum locum obtinent,

plurima conspicientes funguntur suo munere.